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Číst Benjamina

Gershom Scholem věnoval svou v lecčems průkopnickou knihu o židovské mystice

Walteru Benjaminovi jako "příteli, v jehož géniu se setkala hloubka metafysika,

pronikavost kritika a vědění učence". 1 Četba takového autora nepochybně žádá od čtenáře

mnoho: především z toho důvodu, že Benjamin není ochoten to, co jako učenec vkládá do

svých metafyzických rozvrhů- jež jsou oporou kritiky, ale často i jádrem kritiky samé­

předložit jednoduše čitelným, a tudíž i podobně jednoduše kritizovatelným způsobem.2

Sám Gershom Scholem ovšem stojí se svou interpretace Benjamina takříkajíc na jedné

straně barikády, jejíž druhou stranu zastupuje především jméno Theodor W. Adomo.

Pokud tato jména převedeme na pojmové konfigurace, pak tu jde o protiklad mezi

zdůrazněním na jedné straně teologických, na straně druhé materialistických motivů

Benjaminova myšlení.

Jeden z Benjaminových posledních textů, slavná stať Uber den Begriff der Geschichte,4

sice jasně ukazuje, že zmíněné "motivy" nelze v autorově myšlení jednoduše oddělit,

ovšem sledujeme-li Benjaminovu jak myšlenkovou, tak i osobní biografii,5 lze tvrdit, že

zatímco v rané tvorbě převládá metafyzický a teologický rozměr, v pozdějším myšlení

přejímá velení materialistický diskurz neortodoxního marxismu. (Do jisté míry vnějším,

přesto však výmluvným dokladem tohoto posunu je Benjaminova vazba na tzv.

"frankfurtskou školu".) Ihned ovšem shledáme, že mluvit o "převzetí velení" je krajně

problematické: v obrazu, který předestírá první dějinně-filozofická teze, tahá za nitky

1 G. Scholem, Die judische Mystik in ihren Hauptstromungen, Frankfurt a./M. 1991 4
, str. V.

2 Benjamin by tudíž nikdy nemohl (v obou významech tohoto slova) napsat knihu, jež je mu
věnována.

3 Máme na mysli dvě knihy: G. Scholem, Walter Benjamin-die Geschichte einer Freundschaft,
Frankfurt a./M. 1975, a týž, Walter Benjamin und sein Engel. Vierzehn Aufsatze und kleine
Beitrage, Frankfurt a./M. 1983.
4 W. Benjamin, Gesammelte Schriften, vyd. R. Tiedemann- H. Schweppenhauser, Frankfurt a./M.
1991, sv. I, str. 693-704. (Všechna Benjaminova díla budeme citovat z tohoto vydání a odkazovat
na ně římskou číslicí udávající svazek Sebraných spisů.) Zmíněný text vyšel v českém překladu V.
Saudkové pod názvem Dějinně filozofické teze ve výboru sestaveném R. Grebeníčkovou: W.
Benjamin, Dílo a jeho zdroj, Praha 1979, str. 9-16.
5 V této "biografizující" souvislosti není nezajímavé Curriculum vitae, které Benjamin sepsal na
Adomovu žádost na konci července 1940 (VI, 225-228).
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teologie, nikoli "loutka, které se říká ,historický materialismus'".6 Protiklad mezi

metafyzickou a materialistickou interpretací pak má samozřejmě také politický rozměr:

v tomto směru je výmluvný článek Ji.irgena Habermase,7 který mimo jiné vyzdvihl

"konzervativní" dimenzi Benjaminova myšlení.

Nechceme nyní řešit, zda byl Benjamin konzervativní esoterik, nebo revoluční exoterik,

či snad, ještě lépe, ztělesnil jedinečnou kombinaci (nejenom) těchto protikladů. V této věci

patrně nikdy nezavládne shoda.8 Chceme upozornit na víceznačnost Benjaminova myšlení

a popsat posun v sekundární literatuře, k němuž došlo zejména v posledních dvou

desetiletích; výše nastíněné otázky se jím sice nevyřešely, jinou podobu však získal sám

způsob, jak se s nimi potýkat.

Tento posun je částečně pouze vyostřením tendence, jež byla vlastní i starším

interpretům. Tváří v tvář tak angažovanému mysliteli, který své interpretační (a zároveň)

kritické texty rozhodně nechápal jako mrtvou filologii, se totiž musela klást jako naléhavá

otázka: o co (nám) vlastně při interpretaci textů určitého myslitele jde? Právě moment

angažovanosti, ať už se jím mínilo cokoli, vedl některé autory k tomu, že z četby

Benjamina chtěli získat Ueho) myšlenky s tím cílem, aby je rozvinuli pokud možno ještě

radikálněji, důsledněji než autor sám. V tomto směru snad příkladná, byť ne zcela typická,

je kniha Pierre Missace: 9 autor se nejprve pokouší řešit vskutku zásadní problém, ,jak psát

o Walteru Benjaminovi", aby v závěrečných kapitolách aplikoval a stvrdil Benjaminovy

6 Vztah obou ovšem zůstává stižen nejasností: tato loutka si totiž teologii údajně "bere do služby"
(I, 693; český překlad in Dílo a jeho zdroj, str. 9). Nutno zmínit též formulaci z plánovaného opus
magnum známého pod titulem Pasáže: "Mé myšlení se má k teologii stejně jako piják k inkoustu.
Je jí zcela prosáknuto." (V, 588)
7 J. Habermas, Walter Benjamin: Consciousness-Raising or Rescuing Critique, in: týž,
Philosophical-Political Profiles, trans. F. G. Lawrence, Cambridge (Mass.) 1985, str. 131-165.
8 Měli bychom zmínit jeden z nejzdařilejších pokusů o vnitřně soudržnou interpretaci celku
Benjamínova myšlení: R. Wollin, Walter Benjamin. An Aesthetic oj Redemption, New York 1982.
Autor rozlišuje v zásadě dvě období. První spadá do let 1916-1925, kdy Benjaminovy práce tvoří
integrální celek usilujíce o "zachraňující kritiku", kdežto druhé období se definuje obtížněji: jde tu
o ortodoxní, byť inovativní materialistický přístup ke kulturním fenoménům- oproti autonomii
umění se zdůrazňují podmínky recepce i tvorby. Wollinův pokus o jednotný výklad tudíž užívá
jako společného jmenovatele Benjaminova myšlení estetiku, která může být jak idealistická, tak
materialistická.
9 Spolu se Scholemem, Adomem, jakož i Hannah Arendtovou, patří Pierre Missac do generace
autorů, kteří se s Benjamínemještě mohli osobně setkat. Benjaminovi ho v Paříži roku 1937
představil George Bataille a Missac má velkou zásluhu, že Benjamino dílo vstoupilo do povědomí
francouzských učenců.
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myšlenky na historicky nových fenoménech. 10 Zmíněný postup může přinést pozoruhodné

výsledky, metodicky však je velmi problematický. Missac si tuto problematičnost

uvědomuje a čelí jí s otevřeným hledím, méně zdatní interpreti vedení podobnou intencí se

však typicky vzdalují liteře textu, otázku interpretace již neřeší a prostě akcentují vybraný

motiv, na němž pak předvedou svůj výklad. 11

Nikoli náhodou jsme řekli, že popsanou tendenci charakterizuje snaha rozvinout

myšlení autora radikálněji, důsledněji ,než dokázal on sám. 12 I kdybychom odhlédli od toho,

že se pod uvedený postup snadno schová "interpretace", která Benjamina coby

postmodemí ikonu zneužije jako záštitu, do níž lze projikovat vlastní myšlenky, zůstává na

místě otázka: není úlohou interpretace spíše a pouze vyložit text, přičemž nejzazším cílem

je porozumět textu a autorovi lépe, než si rozuměl on sám?

To je ovšem klasicky hermeneutická teze, 13 proti níž by novější interpreti patrně ostře

vystoupili. Slovo "hermeneutika" dnes nemá neproblematický význam "umění výkladu",

nýbrž je jednou z filosofických metod, která má mocné protihráče v podobě

(post)strukturalismu a dekonstrukce. Oba tyto ne-hermeneutické přístupy mimo jiné

zpochybňují statut a danost "smyslu", tj. oné "entity", o níž nám- naivně řečeno- při

interpretaci díla jde především: dekonstrukce popírá (fenomenologickou) možnost

přítomnosti "smyslu", (post)strukturalismus smysl chápe jako "efekt" struktury, který

rozhodně nelze zakládat (v uměřenější podobě bychom mohli doplnit: pouze) záměrem

(intencí) autora.

Právě postmodemí směry přispěly k tomu, že benjaminovská literatura začala problémy

řešit jinak. Jestliže jsme výše hovořili o tom, že některým interpretům šlo především o to,

aby z četby získali a co možná nejbezprostředněji aplikovali Benjaminovy myšlenky, pak


[…]


uvolňují jména, beze slova vstupují do kráčejícího a když je jeho rty formují, poznává

je. Vynořují se. A co by tato krajina ještě potřebovala? ... Zatímco naslouchající se to

ještě snaží rozlišit, v jeho nitru se tón po tónu hromadí hrozen zvonků. Zraje a

nabobtnává v jeho krvi. Lilie kvetou v houští kaktusů. V dáli mezi olivovníky a

mandlovníky se táhne poli vůz, ale nehlučně, a když kola zmizí za listím, zdá se, že se

nehybnou krajinou nehybně vlní ženy nadživotní velikosti s pohledem k němu

obráceným. (IV, 420)
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Shrnutí

Práce analyzuje filosofii jazyka Waltera Benjamina, kterou představuje jako ontologický a
kognitivní základ autorova myšlení (přinejmenším) v raném období (1916-1925).

Vychází z podrobné analýzy stati O jazyce lidském a o jazyce vůbec. Rozehrává proti sobě
metafyzický a dekonstruktivní výklad tohoto textu, aby osvědčila přínos hermeneutické
interpretace. Rozborem stati O jazyce představuje Benjaminovu jazykovou filosofii jako teorii, ve
které je vše jsoucí pojato jako jazyk. Benjamin rozvrhuje nejenom metafyzický koncept, podle
kterého má člověk svým jazykem pojmenovávat věci, a tak sdělovat sám sebe Bohu, ale zároveň
definuje bytostné vlastnosti Uakéhokoli) jazyka, zejména "bezprostřednost", tzn. skutečnost, že
jazyk primárně není prostředkem sdělení.

Stať O jazyce ovšem popisuje i (biblický) pád, který má za následek vznik mnohosti jazyků a
ztrátu původních jmen. V pádem vymezeném dějinném prostoru se pohybuje Úkol překladatele,
soustředěný kolem vztahu mezi jednotlivými národními jazyky. Původní spřízněnost jazyků je
založena tím, že všechny jazyky usilují o vyjádření téhož. Tento vztah se projevuje a aktivuje při
překladu uměleckého textu, přičemž překlad specifickým způsobem poukazuje na "čistý jazyk".
V rámci rozboru Úkolu překladatele se dostává do zorného pole "významový" a v tomto smyslu
pojmový ohled jazyka: jeho tematizace umožňuje zhodnotit i prostředeční formu jazyka.

Po těchto subtilních analýzách se výklad s větším odstupem věnuje dvěma nejvýznamnějším
dílům sledovaného období, disertaci Pojem umělecké kritiky v německé romantice a umělecké
kritice Goethova Spříznění volbou. Exkurs k Benjaminově filosofii umění a k teorii kritiky směřuje
k dalšímu klíčovému prvku filosofie jazyka, k pojmu "bezvýrazného". Rozbor disertace a
goethovské eseje tak sleduje podvojný cíl: představit Benjaminovu filosofii umění a teorii kritiky
sub specie filosofie jazyka a rozšířit filosofii jazyka tím, že se z konkrétní aplikace kritiky
v goethovské eseji vytěží myšlenky důležité pro filosofii jazyka.

Práci završuje výklad Kritickopoznávací předmluvy k Původu německé truchlohry, kterou sám
Benjamin považoval za "druhé stadium" rané úvahy O jazyce. Filosofie jazyka je zde přetvořena
v teorii idejí ztotožněných se jmény. V naší souvislosti je přitom nejdůležitější, jakým způsobem
se podle Benjaminovy teorie poznání ideje zpřítomňují: vracíme se tak k výchozí otázce po
"bezprostřednosti" jazyka, přesněji řečeno po možnosti zpřítomnění "původní" ideje
v nepůvodním světě děj in.
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Summary

The work analyzes Walter Benjamin's philosophy oflanguage presenting it as an ontological and
cognitive basis ofhis early thought (1916-1925).

The investigation starts from a detailed study of an unpublished reflection On language as Such
and on the Language of Man. The analysis of the text contrasts its metaphysical interpretation with
its deconstructive reading opting for a hermeneutical approach. Benjamin's philosophy of
language is presented as a theory in which all being is conceived as language. Benjamin not only
constructs a metaphysical conception according to which all human beings express themselves to
God by naming existing things, but simultaneously defines constitutive property of (all) language,
namely its "immediacy", i.e. the fact that language is primarily not a medium of communication.

However, the text On language describes also a (biblical) fall which causes a loss of immediacy
and a rise of the multiplicity of languages. The area of (fallen) plurality of languages is
investigated in the The Tas k of the Translator, which focuses on the relation and kinship of
languages. This kinship is based on the fact that alllanguages want to say the same thing, namely
the "pure language". The analysis of The Task of the Translator stresses the semantic and, in this
sense, conceptual aspect of languages: the thematization of this aspect explores the possibility of a
restitution of pure language.

After the detailed analys es, the focus shifts on the two most important works of this period,
namely on Benjamin's The Concept ofCriticism in German Romanticism and on his essay on
Goethe's Elective Affinities. This excurse aims at another important element ofBenjamin's
philosophy oflanguage, i.e. the concept of the "expresionless". The exposition of these two texts
has a dual purpose: on the one hand, it presents Benjamin's philosophy of art and his concept of
(art) critique in the light ofhis philosophy oflanguage, on the other hand, it enriches this
philosophy by extracting important thoughts conceming philosophy of language out of the
concrete application of the critique of art.

The last part of the work consists in an exposition of the Epistemo-Critical Prologue to
Benjamin' s book on The Origin ofGerman Tragic Drama. Benjamin himself conceived it as the
"second stage" of his early reflection on language. The philosophy of language is transformed in to
the theory ofideas identified with names. The most important question is how, according to
Benjamin's theory ofknowledge, ideas are presented: here we comeback to the question ofthe
immediacy" of language, or, more precisely, of the possibility of an original idea in the corrupt
world of history.
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