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Předkládaná disertační práce se zabývá Benjaminovou filosofií jazyka, kterou chápe

jako "ontologický a kognitivní" základ jeho myšlení v letech 1916-1925. Druhým rozměrem

práce je pak kritický rozbor různých komentátorských přístupů k tomuto tématu -jde zejména

o hodnocení metafyzických vs dekonstruktivních a hermeneutických výkladů Benjaminova

myšlení počínaje statí O jazyce lidském a jazyce vůbec, které je věnována první část práce.
,

Druhá část, soustředěná kolem Ukolu překladatele, se dále zabývá Benjaminovým chápáním

jazyka, přechází však též kjeho pojmovému ohledu. Skládají-li se první dvě části práce z řady

minuciózních detailů, v části třetí a čtvrté přicházejí ke slovu tahy poněkud širším štětcem.

Tento posun je ovšem zcela logický a vyplývá z přechodu ke dvěma složitým textům mnohem

většího rozsahu, jimiž jsou v prvním případě Pojem umělecké kritiky v německé romantice

plus esej Goethova Spříznění volbou, ve druhém případě Kritickopoznávací předmluva

k Původu německé truchlohry. V následujících řádcích by rád postupoval v jistém smyslu

opačně a dopustil se nejprve souhrnnějších poznámek k 1. a 2. části, a poté přešel k několika

detailnějším postřehům (čili otázkám) k částem 3 a 4. Vzhledem k tomu, že práce je doplněna

jasným shrnutím, nebudu usilovat o zbytečnou reprodukci jejího obsahu. Vedle kritického

hodnocení bych raději nabídl podněty a otázky do diskuse během obhajoby. K čemuž je nutno

ihned dodat, že má vlastní perspektiva bude převážně metafyzická, a to přesto, že autorovu

kritiku jiné verze metafyzického přístupu pokládám za dobře formulovanou a průkaznou -

podrobná kritika výkladu Reginy Katherové je plně oprávněná: jde o příklad špatného

eklektismu neschopného pracovat s Benjaminovým motivem bezprostřednosti). Poněkud

hrubé metafyzické ohledy následujících poznámek se vztahují spíše k verzím tradiční

metafyziky, v nichž jistě nejde o redukci bytí na jazyk ani o chápání "jsoucna jako

jazykového dění" ani o převedení ontologie na "logologii" (str. 14).1

Už z prvních stránek práce je jasné, že směřování filosofického výkladu Benjamina je

do značné míry spoluurčeno tím, zda si je autor výkladu vědom možných nebezpečí vztahu

mezi eklektismem a metafyzikou. Autor předložené práce přitom kritizuje dekonstruktivní,

ale i hermeneutické čtení Benjaminových textů o jazyce způsobem, který takovému vědomí

nasvědčuje. Benjaminova neskrývaná a často divoká eklektičnost se týká jak analyzovaného

1 Chvílemi se mi zdá, že metafyzické a dekonstruktivní čtení jsou v autorově interpretaci značně blízké potud,
pokud i druhé z nich váže Benjaminovo myšlení na půdorys jazykové teorie (viz str. 30 o Bettine Menkové).
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materiálu tak pojmových nástrojů analýzy. Je sama přímým odrazem historické situace, do níž

Benjamin situuje své myšlení; naznačuje tak jistou arbitrárnost volby toho či onoho zlomku

světa či jazyka, který si zvolíme jako předmět úvah, a dokonce značnou libovolnost toho,

jakou cestou se budou naše úvahy ubírat. Projdeme-li ji správně, libovolná cesta nás totiž

dovede k metafyzicky témuž cíli. Co je však tímto cílem a jak ho lze definovat? Bezpochyby

nejde o dosažení jednoty ve smyslu neoplatónsky chápaného Jedna. Nejde totiž o žádný zdroj

jednoty, která by byla významovým horizontem samé reality. Metafyzickým cílem je spíše

nahlédnutí a uchování jakási formální souvislosti, která provazuje jména a věci, přičemž se

v každém jménu i každé věci odráží z různé perspektivy, ale celá. Odtud silná teze: realita je

plně poznatelná ve své původní rozmanitosti, v níž není redukovatelná na žádný svůj rozměr

(fyzikální, duchovní, historický). Pozdější texty, a zejména zacházení s Platónem a Leibnizem

v Předmluvě, budou tuto teze opakovaně tematizovat. Ranější texty o jazyce ji však na mnoha

místech předjímají, jakkoli si ještě uchovávají sklon realitu rozvrstvovat, a to zejména podle

míry duchovnosti (viz níže; pokud se nemýlím, takto se lze jinými slovy přiblížit tezi, kterou

práce formuluje na str. 9, ovšem již s vědomím jejího celku).

Benjamin vyvazuje jazyk z redukce na sdělující řeč (odtud inherentní problematičnost

hermeneutického výkladu tohoto gesta). Jazyka neužíváme proto, abychom něco říkali, ale

něco (konkrétně identifikovatelné jsoucno) se nám může podařit vyslovit jen proto, že

užíváme jazyka a věci dokážeme vztahovat k jménům. Přístup k jazyku je zde (asi trochu

nečekaně) bližší epikurejské než aristotelsko-heideggerovské perspektivě, ovšem oběma

perspektivám se zásadně vymyká svým rámcem, vycházejícím z volby jediného textu, jenž

slouží jako úběžník raných úvah a jímž je textové líčení jakýchsi osudů jazyka mezi Bohem,

člověkem a zvířaty v knize Genesis. Tato volba je prvním motivem, s níž se interpret

vyrovnává: Benjaminův text je na textu Genese silně obsahově závislý: bez jeho obsahu je de

facto nemyslitelný. Přesto se však nejedná o perspektivu dogmatické teologie, takže text

Genese je při vší exemplárnosti jedním z artefaktů společných dějin přírody a člověka.

Genesis tak není zjevením, ale prvním vylíčením osudů zjevení. Jejich lesk ozařuje

Benjaminovu nehistorickou teorii ponořenou do datovaného textu a umožňuje (teoreticky)

vyřadit běžné kategorie kontingence a partikularity. Každý text bez výjimky ukazuje svým

způsobem k jazyku, jehož osudy líčí kniha Genesis. Obsahy jsou však již neredukovatelně

odlišné. A jistě nejsou redukovatelné na samotný jazyk.

Autor se při diskusi těchto i dalších témat úspěšně vyrovnává s obtížemi spojenými s

častou zkratkovitostí stati O jazyce. Na rozdíl od řady interpretů jasně popisuje problematická

místa Benjaminova výkladu, která odolávají poctivé snaze o koherentní výklad (viz napřo str.
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28-30, 54-56). Na druhé straně by jistě bylo možné uvažovat o roli, kterou by textové zlomy a

přeryvy mohly hrát z Benjaminova hlediska. Je-li hlavním stavebním prvkem Benjaminovy

logiky jméno, pak větám přísluší zvláštní a nejednoznačná role: už stručná souřadná souvětí

obsahují přechody mezi jmény, které jsou šancí zachytit přímo a jako by průhledem

pojmenovávané věci i (současně) vyjadřovaná slova - avšak tytéž průhledy mezi jmény jsou

vždy léčkou, v níž na myšlení čeká jeho nerozlučný nepřítel obraznost. Obraznost je místem,

v němž se myšlení stává neprůhledným sobě samému. Otázkou pak zůstává, zda se Benjamin

ve stati O jazyce (a v některých jiných textech) ubránil krokům vedeným primárně a právě

obrazností - nikoli ve smyslu "obrazného" vyjadřování, ale ve smyslu kroků, které hrají roli

zkratek a propojování jinak zcela různorodých momentů. Obraznost byla některými mysliteli

pokládána za spojnici vnímání a myšlení, tedy za propojení konkrétního s abstraktním.

V případě Benjaminově by šlo o spojení konkrétního jména a abstraktní prací pojmu. Obtížná

tematizovatelnost takového spojení by však byla stejně palčivá. Snad proto se Benjamin snaží

zkratkovitost zkrotit a využít k tomu, aby čtenáře opakovaně zadržela na cestě vedené rovněž

spíše obrazností než jazykem a směřující k příliš rychlému závěru. V tomto smyslu předjímá
v

postup jeho raných textů pozdější úvahy o formě traktátu a mozaiky v Předmluvě. Cemu se

někteří jiní myslitelé snažili čelit formalizací svého postupu (ať už logickou disciplínou nebo

postupem more geometrico), s tím by se Benjamin střetával v samém živlu jazyka. Jeho texty

by pak při současné snaze vzkřísit sílu jmen mohly být teoretickým ekvivalentem "soudícího

slova," důležitého motivu, na který autor správně upozorňuje právě v souvislosti s vyzněním

stati O jazyce (činí tak na str. 54).

Závěry, k nimž práce dospívá v tomto momentě, jsou netriviální a dobře formulované.

Jsou-li základní motivy stati O jazyce opakovaně komentovány i skrze kontrast s výkladem

Menkové, je to vzhledem k obtížnosti textu vhodný postup, v němž naštěstí nezaniká autorovo

vlastní stanovisko. V tomto ohledu lze zvlášť ocenit jasné předvedení rozdílu božského slova

a vlastního jména (str. 34 ff.), na jehož podrobnější diskusi bude jistě čas při ústní obhajobě

práce. Pokud jde o výše zmíněný motiv "soudícího slova," diskuse by se snad mohla dotknout

otázky, zda "soudící slovo" (které zřejmě pochází od Boha, je však vyvoláno lidským krokem

k poznání dobra a zla) není v historické situaci mnoha lidských jazyků slovem překladatele,

aniž by však bylo součástí litery jeho překladu - bylo by vlastně ekvivalentem překladatelova

rozhodnutí narušit strukturu jazyka, do něhož překládá. Toto rozhodnutí by snad bylo jakýmsi

asymetrickým korelátem božího násilí, vedoucího k samotné mnohosti lidských jazyků. Což

je ve shodě s tím, že podle Benjamina je možným klíčem k lidských jazykům vztah dvojí

katastrofy: Pádu ve smyslu vyhnání z Ráje, a pádu babylónské Věže. Tento druhý pád otevírá,
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skrze mnohost jazyků, novou cestu k vědění před poznáním dobra a zla (poznáním vázaným

na sdělení obsahu), tedy k čistému jazyku. Není to cesta syntézy, ale tvůrčí destrukce rodného

jazyka, jejíž konkrétní příklady by se konečně měly stát předmětem rozboru a diskuse.
v

Rečeno jasněji: mohli bychom se konečně podívat na literu Benjaminových překladů i na jiné

překlady, v nichž by překladatel svůj úkol splnil? Opakovaně se uvádí H6lderlinův Sofoklés.

Dokázali bychom najít i další případy?

A ještě jedna otázka k diskusi, která se vrací zpět ke stati O jazyce lidském a jazyce

vůbec. Její závěr nabízí zvláštní variaci na téma scala naturae, přičemž jednotlivé stupně této

škály odlišuje různou obecností. Obecnost je zde nepřímo úměrná míře duchovnosti, takže její

míra roste směrem "dolů" (plži jsou pojmenováni "obecněji" než lidé, protože na rozdíl od

lidstva nepovstávají v souhrnu individuálních neboli vlastních jmen). Jedná se o emanační

schéma do jisté míry neoplatónského typu, anebo je vztah mezi stupni obecnosti chápán jiným

a méně kontinuálním způsobem? A jaký je zde vztah mezi obecností a univerzalitou? Nejsou

vlastně nepřímo úměrné? Boží jméno, které stojí na vrcholu schématu, je z jeho hlediska

nejméně obecné, ale zároveň je univerzální v tom smyslu, že je užíváno v každém kontextu

přesně týmž způsobem (obecné není proto, že neodpovídá určité třídě či skupině předmětů).

Je-li tomu tak, lze tvrdit, že Boží jméno nelze v žádném případě vepsat do struktury látkového

světa, čímž konec konců zakládá možnost jeho přímého poznání nezávislého na poznávání

věcí skrze rozdíl dobra a zla? Co by zde platilo o vztahu Božího jména a celku světa by pak

snad mohlo platit (na nižší čili obecnější rovině) o jiných jménech a různých "částech" nebo

výsecích světa. Souhlasil by pak autor s tím, že jména mají v Benjaminově pojetí k věcem

vztah, který lze znázornit pomocí vztahu, jenž vládne na jiné čili smyslové rovině mezi věcmi

a jejich barvami? Totiž: na smyslové rovině zůstává ontologický statut barvy záhadný, ale pro

poznání věcí mají barvy zcela jasný význam, jenž nemá co činit s žádným zprostředkováním:

věci nevidíme pomocí barev; barvy jsou prostě to, co vidíme, a to bez jakékoli intence. Pouze

vzájemné rozdíly barev poukazují k různosti fyzikální struktury věcí jako něčeho, na čem se

láme sluneční světlo, pocházející z jednoho zdroje. Toto světlo je Boží jméno jako univerzální

a jedinečný živel poznání, daný přímo, a také bez naší intence. Barvy jsou němou obdobou

obecných a vlastních jmen, bez nichž bychom nevěděli o věcech. Nebezpečí tohoto přirovnání

spočívá samozřejmě v tom, že pojmenování je vzhledem k veškeré smyslové zkušenosti

absolutně heterogenní. Co bychom pak mohli dále říci o této nepřekonatelné různosti?
r

K části práce věnované Ukolu překladatele nemám další připomínky - snad stojí za to

zdůraznit, že autor se opakovaně a přesvědčivě vyjadřuje kjejímu vztahu ke stati O jazyku,

aniž by se přitom uchýlil k jednoduchému vývojovému schématu. Netroufal bych si tvrdit, že
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konečně chápu, co Benjamin myslí "čistým jazykem," četba předložené práce mi však i zde

mnohé objasnHa. Sluší se ještě dodat, že i v této části autor diskutuje řadu interpretací daného

textu, včetně známých statí, jichž se dopustili Paul de Man (Conclusions) a Jacques Derrida

(Des tours de Babel). K nimž lze poznamenat, že Derrida se snad nakonec ubránil tomu, čemu

bohužel podlehl de Man, totiž banální a hlavně zavádějící analogii Ober-setzung / meta-fora.

Kam se poděl ohled k vallig unmetaphorische Sachlichkeit? (Autor probírá de Mana přece jen

vstřícněji a s celkem laskavým závěrem, vyřčeným na str. 85.)

Ohled k nemetaforičnosti nás snad konečně vede ke třetí a čtvrté části práce. Jak bylo

předesláno, v tomto případě se omezím na drobnější postřehy, formulované jako otázky, jimiž

bych si rád ujasnil autorovu pozici. První otázka se týká části třetí a eseje o Goethových

Spříznění volbou: do jaké míry, pokud vůbec, lze Sachgehalt (odlišný od Wahrheitsgehalt)

ztotožnit s tím, co zůstane v každé chvíli či situaci dějin uměleckých děl jedinečné a neměnné,

tedy univerzální, zatímco pravdivostní obsah může během týchž dějin vstupovat do různých

konstelací poznání, které se neliší mírou pravdy, ale pouze svým konkrétním tvarem Genž je

patrně spoluurčen formálními parametry toho či onoho díla)? Nejde samozřejmě o ztotožnění

věcného obsahu s "mrtvou" literou, ale naopak o to, že věcná plnost je bez-perspektivní, a to

na rozdíl od ,její" pravdy, která má více podob (což neimplikuje relativismus: každá z těchto

podob je absolutní a na teoretickém lemu dějin existují všechny vedle sebe). - Domnívám se,

že autorův výklad tomuto návrhu neprotiřečí, ale mohu se mýlit.

Otázka druhá je poněkud hrubá a jejím podnětem byly strany 126-133, které jsou dle

mého názoru jedním z vrcholů práce (uzavírají její 3. část): bylo by možné jasněji formulovat

Benjaminův názor na vztah pravdy a krásy, a to včetně jejich etického rozměru a případných

předchůdců v dějinách filosofie? Je to jistě enormní otázka, ale Benjaminův důraz na vytržení

obojího z falešného mytického základu k ní vede zcela přirozeně. Pochopitelně neočekávám

úplnou odpověd' - snad by stačilo rozvinout a podrobněji komentovat formulace o etickém

požadavku obsaženém v estetické žádosti (str. 130).

A konečně otázka třetí, týkající se Předmluvy, přesněji řečeno Benjaminova pojetí

ideje a její odlišnosti od pojmu: lze říci, že idea je v Předmluvě kladena jako jedinečný lék

na přílišnou obecnost (čili povšechnost) pojmu? Pojem se může stát součástí mechanismu

dějin, neboť umožňuje předvídat, ale nikdy nenabídne jejich přehlédnutí, tedy ono ohlédnutí

se za tím, co (pokaždé) právě skončilo, ať už jsou to dějiny nebo večírek s přáteli (Berliner

Kindheit). Znamená to, že konečný rozum nemůže ideje uchopit žádnou souhrnnou formulací,

protože nemá k dispozici konečný počet přechodů mezi nimi? Je snad toto jedním z možných

podnětů k tomu, aby si Benjamin pro přiblížení ideje vypůjčil Leibnizovu "monádu"?
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Na tyto otázky jistě naváže řada dalších, které vyplynou z průběhu ústní obhajoby. Na

tomto místě nezbývá než konstatovat, že práce se s velmi obtížným materiálem vyrovnává

skvěle, tedy s hlubokým porozuměním Benjaminovu myšlení i dostatečným odstupem od něj.

Doufám proto v brzkou publikaci předložené práce, kterou tímto jednoznačně doporučuji

k ústní obhajobě.

V Praze, 24. 6.2007
~""}

\'\1 ~/ "'
Karel Thein, ÚFaR